3. Kefeli Derviş Abdî (öl. 1107/1695)8

4. Ali Şîrûganî (öl. 1126/1714)9

5. Edirneli Şâban Dede (öl. 1133/1721)

6. Şeyh Abdülganî Efendi (öl. 1143/1730)

7. Zâkir Mustafa Dede (öl. 1227/1812)10

Şeyh Ali Efendi Tekkesi şeyhleri arasında yer alan Hacı Hâfız Kemaleddin Efendi (öl.

1332/1914), mûsikî alanında derin bilgi sahibi olan, davudî sesiyle ilâhî, mevlid-i şerîf,

durak ve miraciye okuduğu gibi Gülşenî savtlarının tamamını bilen bir Halvetî şeyhidir.

(Koç, 2021, 2/773) Balat Sünbülî Tekkesi şeyhlerinden Şeyh Kemal Efendi de dînî mûsikî

ve Mevlevîliğin Gülşenî şâirler üzerindeki etkisi, oldukça kapsamlı bir konudur. İbrahim

Gülşenî'nin Mevlevîliğe duyduğu büyük muhabbet, kendisi hayatta iken olduğu gibi

vefatından sonra yetişen genç şâirlere de tesir etmiştir. Usûlî ve Za’fî-i Gülşenî aracılığıyla

Gülşenîlikle tanışan ve istifade eden Garîbî Çelebi (öl. 927/1520) (Adak, 2008, 114), Günâhî

(öl. 988/1580) (Adak, 2008, 118), Derûnî (öl. 992/1584-994/1586) (Adak, 2008, 120),

Gülşenî halîfesi Za’fî-i Gülşenî’nin kendilerinden terbiye aldığı Şâhidî Dede (öl. 957/1550)

meşîhat değişikliğinden kaynaklanmaktadır denilebilir. (Korkusuz, 2016, 529; Tanman,

1994, 7/7).

Yapının 1327/1909’de Evkaf Nezâreti tarafından tekrar yaptırıldığı, yatılı Kur’ân kursu

olarak kullanıldığı bilinmektedir. (Demirel İşli, 1998, 56) Tevhidhânesi ahşaptandır.

Hücreler günümüze ulaşamamış olup mezarlığı mevcuttur. (Demirel İşli, 1998, 56)19

Tekkenin meşâyih silsilesi şu şekildedir:20

1. Şeyh Süleymân-i Rumî (öl. 9…?)

2. Şeyh Ekmeleddin Efendi (öl. 985/1577)

3. Rusçuklu Şeyh Mustafa Beşanî (Beyânî) Efendi (öl. 1006/1597)

4. Koğacızade Şeyh Mehmed Efendi (öl. 1026/1617)

5. Mehmed Müstakim Efendi'nin (öl. 1121/1709)

6. Şeyh Hafız Mustafa Efendi (öl. 1205/1791)21

7. Mudanyalı Şeyh Yakub Efendi (öl. 1223/1808)

8. Şeyh Mehmed Nureddin Efendi (öl. 1265/1849)

9. Şeyh Ömer Fuadî Efendi (öl. 1273/1857)

10. Şeyh Abdullah Rüşdî Efendi (öl. 1298/1881)

11. Şeyh Yakub Efendi (öl. 1320/1902)

12. Şeyh Mehmed Salahaddin Efendi (öl. ?)22

3.1.2. Durmuş Dede Tekkesi (Beşiktaş, Rumeli Hisarı)

Şehrin ilk Gülşenîhânesi olan Durmuş Dede Tekkesi, 15. yüzyılda tarîkatın kurucusu ve pîri

İbrahim Gülşenî tarafından halîfe bırakılan Hasan Zarîfî Efendi öncülüğünde kurulmuştur.

Kaynaklarda Ali Baba Tekkesi (Donuk, 2017, 1/680; Demirel İşli, 1998, 54) olarak da

zikredilen tekke, Hasan Zarîfî Efendi tarafından 935/1528-29’da İstanbul’un Beşiktaş

semtinin Rumeli Hisarı, Bebek Mahallesi’nde 73 ada, 65 parselde (Korkusuz, 2016, 23;

19 Sofular Tekkesi’nin mimari özelliği hakkında detaylı bilgi için bkz. Tanman, 1994, 7/24-25.
20 Listeye ek olarak Muharrem ayının 12. günü Kasr-ı Hümâyûn'a davet edilen zâtlar arasında “Sofılar’da Şeyh

Ekmel Tekyesi şeyhi İzzet Efendi” ismi de geçmektedir. (Arslan, 2011, 97)
21 Balat ile Eğrikapı arasında yer alan Gülşenî Tekkesi'nin bânîsi, tekkenin dokuzuncu postnişini ve Sezâiyye

koluna bağlı olan Gürcü Şeyh Ali Efendi'nin (öl. 1187/1773) halîfesi olarak da geçmektedir. (Yapıcı, 2009,

183)
22 Zâkir Şükrü, Mecmûa-i Tekâyâ, vr. 13.

Tekkenin postnişinleri hakkında Tanman, doktora tezinde on üç isim listelemiştir:

1. Şeyh Hasan Zarîfî Efendi (öl. 977/1569-70)

2. Akkirmanlı Ali Baba (öl. ?)

3. Sertarikzâde Şeyh Mehmed Emin Efendi (öl. 1172/1759)

4. Şeyh Mehmed Emin Efendi (öl. 1302/1885)

5. Sinoplu Şeyh Emir Süleyman Efendi (öl. ?)

6. Şeyh Mehmed Sadık Efendi (öl. 1219/1804)

7. Şeyh Mehmed Efendi (öl. ?)

8. Şeyh Mehmed Arif Efendi (öl. 1217/1802)

9. Şeyh Mehmed Said Efendi (öl. 1236/1821)

10. Şeyh Mehmed Aşir Osman Efendi (öl. ?)26

11. Şeyh Nuri Efendi (öl. ?)

12. Şeyh Eşref Efendi (öl. 1335/1917)

13. Şeyh Said Efendi (öl. ?)27

3.1.3. Muhsine Hâtun Tekkesi (Fatih, Kumkapı)28

Muhsine Hâtun Tekkesi, Makbul (Maktul) İbrahim Paşa’nın (öl. 942/1536) hanımı olan

Muhsine Hâtun tarafından 939/1532’de İstanbul’un Fatih ilçesinin Kumkapı Nişancası

semtinde (Çelebi, 2003, 98, 100; Korkusuz, 2016, 180; Demirel İşli, 1998, 97-98), 700 ada,

9 parselde29 yaptırılmıştır. Muhsine Hâtun (öl. ?) olarak bânîsinin adını taşıyan bu tekke,

kaynaklarda ‘İbrahim Paşa Tekkesi’ şeklinde eşinin adıyla geçtiği gibi bulunduğu semtin

Abdülhamid’in de olduğu birtakım

yardımlar ile yapı 19. yüzyıl sonlarına doğru büyük bir tamirat geçirmiş, harem-selamlık

bölümleri yenilenmiştir. (Tanman, 1990, 484) 1925 yılı itibarıyla kapatılması sonrası

tevhidhâne-türbe harici kalan kısımlar son postnişin olan Yahya Galip Efendi (öl.

1361/1942) tarafından ikâmetgâh olarak kullanılmıştır. (Tanman, 1990, 484)38

Zâkir Şükrü Efendi’nin eserinin “Topkapı kurbünde Kürkçü Câmi ittisâlinde Pazar Tekkesi

şeyhleri” başlığı altında 7 şeyh belirtilmiştir. (Zâkir Şükrü, Mecmûa-i Tekâyâ, vr. 20/a)

Ancak aynı eserin “Şehremini’nde Hazret Ümmi Sinan Tekkesi Şeyhleri” başlığı altında 12

şeyhin listelendiği görülmektedir. (Zâkir Şükrü, Mecmûa-i Tekâyâ, vr. 24/a) Kaynakların

bazılarında tekke şeyhlerinin bir kısmı tespit edilebilmişse de sonraki süreçte hazırlanan yeni

çalışmalar, bu sayıyı daha da arttırmıştır.

Tekkenin şeyhleri şu şekilde listelenebilir:

1. Şeyh İbrahim Ümmî Sinân Efendi (öl. 976/1568)

2. Kazzâz Mehmed Efendi (öl. 1050/1640)

3. Şeyh Arab Şerif Mehmet Efendi el-Halebî (öl. 1023/1614)

4. Şeyh Ced Hasan Efendi (öl. 1088/1677)

5. Hüseyin Hüsameddin Efendi (öl. 1147/1734)

6. Mustafa Efendi (öl. 1180/1766)

7. Hasan Efendi (öl. 1210/1795)

8. Nizami Şeyh Mustafa Efendi (öl. 1213/1798)

9. Şeyh Hacı Ali Efendi el-Gülşenî (öl. 1219/1804)39

38 Ümmî Sinân Tekkesi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Tanman, 1990, 484-493.
39 Şeyh Hacı Ali Efendi el-Gülşenî bu tekkede 6 yıl postnişin olarak görev yapmıştır. (Kara, 1998, 44; Yücer,

10. Mustafa Zekayi Efendi (öl. 1227/1812)40

11. Hasan Aziz Efendi-i Üsküdârî (öl. 1252/1836)

12. Mustafa Zeki Efendi (öl. 1284/1867)

13. Mehmed Salih Efendi (öl. 1285/1868)41

14. İbrahim Şükrullah Efendi (öl. 1313/1895)

15. (İbrahim Şükrullah Efendi’nin Oğlu) Mustafa Enverî Efendi (öl. ?)

16. Ahmed Zarîfî Efendi (öl. 1331/1913)42

3.1.5. Şeyh Ali Efendi Tekkesi (Fatih, Balat)

Balat (Sünbülî) Tekkesi olarak da geçen dergâhın, bânîsi Kethüda Ferruh Ağa (öl. 983/1575)

tarafından 970/1563’te Molla Aşkî Mahallesi,43 Ferruh Kethüda Sokağı, 2634 ada, 1

parselde44 yer aldığı belirtilmektedir. (Koç, 2021, 2/768; Korkusuz, 2016, 317) Ferruh Ağa,

Kanûnî Sultân Süleyman döneminin sadrazamlarından Semiz Ali Paşa'nın (öl. 972/1565)

kethüdâsıdır. (Koç, 2021, 2/769) Âyin günleri salı, cuma, cumartesi olan tekke,

kuruluşundan itibaren Sünbülî tekkesi olarak devam etse de (Tanman, 1992, 7) Gülşeniyye

tekkesi olarak da hizmet vermiştir. (Korkusuz, 2016, 317) Yapı mescid olarak günümüze

2021, 2/769) Ayrıca Koca Mustafa Paşa Âsitânesi’nde postnişin olarak vazîfe yapacak

şeyhler ilk olarak burada şeyhlik yapmaktaydılar. (Koç, 2021, 2/769)

Tekkenin şeyhleri şu şekilde sıralanabilir:

1. Yusuf Sinaneddin Çelebi (Yakupzâde) (öl. ?)

2. İştipli Hasan Adlî Efendi (öl. 1026/ 1617)

3. Eyüplü Şeyh Seyyid Mehmed Efendi (öl. 1038/1629)

4. Kastamonulu Dedezâde Şeyh Mehmed Abdullah b. Müslihiddin (öl.

1074/1663)

5. Hasan Nuri Efendi (öl. 1100/1689)

6. Mehmed Vahyî Efendi (öl. 1130/1718)

7. Feyzullah Efendi Çelebi (öl. 1142/1729)

8. Seyyid Mehmed Hâşim (Vahyîzâde) (öl. 1199/1785)

9. Şeyh Seyyid Mustafa Râzı Efendi (öl. 1198/1784)

10. Mehmed Hamdi Efendi (öl. 1226/1811)

11. Mehmed Râzı Efendi (öl. 1268/1852)

12. Abdülkerîm Hilmi Efendi (öl. 1248/1832)

13. Mustafa Hâşim Çelebi (öl. 1258/1842)45

14. Mehmed Şükrullah Efendi (öl. 1285/1868)

15. Osman Efendi (öl. 1286/1869)

16. Mehmed Nureddin Çelebi (öl. 1293/1876)

17. Mehmed Şakir Efendi (öl. 1296/1879)

18. Hacı Hâfız Kemaleddin Efendi (öl. 1332/1914)

19. Hâfız Kemal Efendizâde Şeyh Mehmed Necmeddin Efendi (öl. 1353/1934)46

3.1.6. Başçı Tekkesi (Fatih, Haseki)

Konum olarak Fatih ilçesinin Haseki semtinde, Nevbahar Mahallesi, Cevdet Paşa Caddesi,

45 Muharrem ayının 12. günü Kasr-ı Hümâyûn'a davet edilen zâtlar arasında “Balat kurbında Ferah Kethudâ

Tekyesi şeyhi Es-Seyyid Hâşim Efendi” olarak geçmektedir.

(Tanman, 1990, 234) Yapı günümüze ulaşamamıştır.

Edirnekapı’da yer alan bu tekke ile ilgili tekke, zâviye ve türbelere verilen muharremiye60

meblağına dair bir arşiv kaydına da rastlanılmıştır.61 Tekkenin şeyhleri şu şekilde

sıralanabilir:

1. Mehmed Sabûrî Efendi (öl. 1123/1711)

2. Seyyid İsmâil Efendi (öl. 1145/1732)

3. Şeyh Seyyid Mustafa Efendi (öl. 1224/1809)

4. Şeyh İbrahim Efendi (öl. 1247/1831)

5. Şeyh Seyyid Hâfız Mehmed Tahir Efendi (öl. 1263/1847)62

6. Şeyh Seyyid Hâfız Ahmed Sıdkî Efendi (öl. 1300/1883)

7. Şeyh İbrahim Hakkı (Güner) Efendi (öl. 1378/1958)63

59 Yapının 1859-60 yıllarında büyük bir onarımdan geçtiği ancak 1894 senesi meydana gelen depremde

yıkılması sonucu bir daha tamir görmediği de belirtilmektedir. (Koç, 2021, 3/1051)
60 Muharremiye, türbelere Muharrem ayında yapılan adak ve bağışların genel adıdır. Muharrem ayında,

etkilenerek şekillendiği ve tezyînatının buna göre yapılmış olabileceğini tahmin etmektedir.

(Tanman, 1990, 407) 1925 sonrası metruk kaldığı ve zamanla harap hâle düşerek ortadan

kalktığı anlaşılmaktadır.

Peyk Dede Tekkesi şeyhleri şunlardır:

1. Peyk Dede Ahmed Remzi Efendi (öl. 1100/1688-89)

2. Şeyh Mustafa Efendi (öl. ?)

3. Hilalci Şeyh İbrahim Efendi (öl. 1238/1822)

4. Şeyh Seyyid Ahmed Sırrî Efendi (öl. 1254/1838)

5. Tiryaki Şeyh Seyyid Mehmed Said Aşki Efendi (öl. 1271/1854)

6. Seyyid Abdülkadir Efendi (öl. 1298/1881)

7. Dellal Şeyh El-Hâc Hasan Efendi (öl. 1307/1889)

8. Şeyh Mehmed Gâlib Efendi (öl. 1327/1909)

9. Şeyh Mehmed Efendi (öl. 1335/1917)86

3.4.2. Şeyh Visâlî Tekkesi (Fatih, Fındıkzade)

Şeyh Visâlî Tekkesi, İstanbul’un Fındıkzade semtinin Molla Gürânî (Şeref) Mahallesi,

Oğuzhan Caddesi, Saray Hamamı sokağının 2 ve 6 numaralı binaların arasında yer

86 Zâkir Şükrü, Mecmûa-i Tekâyâ, vr.

12. İbrahim Efendi (öl. 1208/1793)

13. Hâfız İsmail Hakkı Efendi (öl. 1234/1819)

14. Yunus Hilmi Efendi (öl. 1279/1862)

15. Mehmed Said Efendi (öl. 1253/1837)95

16. Hâfız Mehmed Nazif Efendi (öl. 1312/1894)

17. Hasan Necmeddin Efendi (öl. 1324/1906)

18. Mehmed Vahyi Efendi (öl. ?)96

3.5.3. Gülşenî Şeyh Masum Efendi Tekkesi (Fatih, Aksaray)

Gülşenî Şeyh Masum Efendi Tekkesi’nin, Fatih ilçesi, Aksaray semtinde bulunması

haricinde tam olarak konumu tespit edilememiştir. (Özcan, 2020, 286; Akpınar, 2004, 64)

Gülşeniyye tarîkatına bağlı olduğu görülmüştür.

EKLER

EK 1: İstanbul Gülşenîhâneleri’nin yüzyıllara göre dağılımı.

15. Yüzyılda Kurulan Tekkeler

1. Sofular Tekkesi : 916 / 1510

2. Durmuş Dede Tekkesi : 935 / 1528-29

3. Muhsine Hâtun Tekkesi : 939 / 1532

4. Raûfî Tekkesi : 954 / 1547

5. Ümmî Sinân Tekkesi : 958 / 1551

6. Şeyh Ali Efendi Tekkesi : 970 / 1563

7. Başçı Tekkesi : 15..?

16. Yüzyılda Kurulan Tekkeler

1. Hulvî Efendi Tekkesi : 1035 / 1626

2. Sarmaşık Tekkesi : 1082 / 1671-72

17. Yüzyılda Kurulan Tekkeler

1. (Şeyh) Süleyman Efendi Tekkesi : 1142 / 1729-30

2. Gülşenî Tatar Efendi Tekkesi : 1170 / 1756

3. Gürcü Şeyh Ali (Efendi) Tekkesi : 1176 / 1762

4. Çakmak Dede Tekkesi : 1214-15 / 1799-1800

18. Yüzyılda Kurulan Tekkeler

1. Şeyh Visâlî Tekkesi : 1272 / 1856

2. Peyk Dede Tekkesi : 1218/1803

3. Nasûh Dede Tekkesi : 18..?

Kuruluş Yılı Tespit Edilemeyen Tekkeler

1. Müneccim Sa'di Efendi Dergâhı : Tam olarak bilinmemektedir.

2. İmrahor Tekkesi : Tam olarak bilinmemektedir.

3. Gülşenî Şeyh Masum Efendi Tekkesi : Tam olarak bilinmemektedir.

4. Hacı Ayas Tekkesi : Tam olarak bilinmemektedir.